
Výroční zpráva  

 

 

 

 

 

 

 

 
2011 



2 

OBSAH 

  

Obsah .................................................................................................................................................................... 2 

Slovo úvodem .................................................................................................................................................... 3 

Přehled událostí v roce 2011 ...................................................................................................................... 4 

Členská základna ............................................................................................................................................. 6 

Výkonný výbor ............................................................................................................................................. 6 

Ekonomická zpráva ........................................................................................................................................ 7 

Záchranný program pro antilopu Derbyho ........................................................................................ 11 

Řízení chovu ............................................................................................................................................... 11 

Výzkum, vědecká a odborná činnost ................................................................................................ 13 

Vzdělávání ................................................................................................................................................... 18 

Další aktivity členů sdružení v Africe ................................................................................................... 23 

Kamerun ...................................................................................................................................................... 23 

Marketing a PR .............................................................................................................................................. 24 

Kampaň ........................................................................................................................................................ 25 

Internet ........................................................................................................................................................ 26 

Média ............................................................................................................................................................. 27 

Partneři............................................................................................................................................................. 28 

Spolupráce se zoologickými zahradami .......................................................................................... 28 

Dárci .............................................................................................................................................................. 28 

 



3 

SSLLOOVVOO  ÚÚVVOODDEEMM  

 

Uplynulý rok byl pro záchranný program pro antilopy Derbyho opravdu nabitý. Dokázali 

jsme, že občanské sdružení Derbianus Czech Society for African Wildlife je díky nasazení svých 

členů a díky vaší podpoře schopno unést tíhu všech povinností a splnit, co se na začátku zdálo 

téměř neuskutečnitelné. Kromě toho, že všechny aktivity záchranného programu proběhly podle 

plánu, podařilo se nám dosáhnout mnoha dalších úspěchů, které jsme mnohdy ani nečekali. 

Záchranný program pro antilopy Derbyho tak v roce 2011 ocenil prezident České republiky 

Václav Klaus s chotí přímo při své návštěvě v rezervaci Bandia. Na britských ostrovech nás za 

záslužnou práci osobně pochválil Lord z Derby, potomek onoho Lorda, po němž má „naše“ 

antilopa své druhové jméno. Odborníci z Mezinárodní unie pro ochranu přírody (IUCN) byli 

ohromeni tím, kolik jsme toho v Senegalu s minimálními prostředky dokázali a přislíbili pomoc 

do dalších let. Naše partnerské zoo v České republice se rozrostly o unikátní exponáty - antilopy 

Derbyho v životní velikosti. Zoo Praha připravila nádhernou výstavu o antilopě Derbyho, kterou 

si můžete prohlédnout v neméně krásné knize Pomáháme jim přežít. My jsme připravili další 

vydání plemenné knihy, o antilopách vyšlo několik podařených článků v populárně naučných 

časopisech a po letech práce se nám zadařilo i na poli vědeckých publikací, jak dokládá mimo 

jiné článek o populačním managementu záchranného programu v časopise Wildlife Biology. Na 

příští rok plánujeme mnoho dalších aktivit a věříme, že se nám je díky vaší podpoře opět podaří 

uskutečnit. Prezidentské a následně parlamentní volby v Senegalu nám rok 2012 rozhodně 

neusnadní, ale věřme, že Senegal ku prospěchu svých lidských i zvířecích obyvatel vše zvládne v 

klidu a míru.  

 

 

Ing. Karolína Koláčková, Ph.D. 

předsedkyně Derbianus CSAW, o.s. 

 



4 

Výroční členská 
schůze 24. 11. 2011 
Výkonný výbor, řádní 

členové a sympatizanti se sešli 
dne 24. 11. 2011 v restauraci 
Braunův sklep na Karlově 
náměstí v Praze, aby oslavili více 
než rok existence o. s. Derbianus 
CSAW. 

Bez jednoho tři desítky 
milovníků a přátel antilop 
Derbyho dorazily, aby společně 
bilancovaly nad uplynulým 
rokem a čtvrt existence sdružení 
a jeho úspěchy, jakožto i plány 
do blízké i vzdálenější 
budoucnosti. Vzpomenuty byly i 
nejdůležitější mezníky celé 
jedenáctileté historie projektu 
na záchranu antilopy Derbyho. 
Nechyběl samozřejmě ani 
přehled nejaktuálnějšího dění 
v Senegalu.  

Po téměř hodinovém vystoupení 
předsedkyně sdružení Karolíny 
Koláčkové následovala zábava a 
volná diskuze o antilopách a 
Africe, která se protáhla skoro 
až do půlnoci.  

 

Věříme, že sdružení bude i 
nadále přispívat ke zdárnému 
vývoji záchranného programu 
pro antilopu Derbyho a 
v budoucnu se i více zapojí do 
záchrany dalších ohrožených 
živočichů a jejich biotopů 
nejen v Africe. 

PPŘŘEEHHLLEEDD  UUDDÁÁLLOOSSTTÍÍ  VV  RROOCCEE  22001111  

 

10. 1. Časopis Lidé a země: Nejkrásnější antilopa světa 

18. 1. Zapojení Zoo Praha do záchranného programu 

antilopy Derbyho  

31. 1. Spuštění provizorního e-shopu 

1. 2. Přednáška Naděje pro antilopu Derbyho! v 

Měšťanské Besedě v Plzni 

2. 2. Rozhovor Magdy Žáčkové o výpravě do Senegalu 

v živém vysílání Rádia Česko 

2. 2. Rozhovor Karolíny Koláčkové o záchranném 

programu v živém vysílání Českého rozhlasu 2 Praha 

2. 2.  Odlet identifikačního týmu do Senegalu 

6. 2. Zveřejnění Výroční zprávy za rok 2010 

12. 2.  Odlet odchytového týmu do Senegalu 

17. 2. Zahájení převozů antilop 

22. 2. Vytvoření pátého chovného stáda antilop Derbyho 

23. 2. Předání knížek o senegalských savcích školám 

v okolí rezervace Fathala 

3. 3. Operace abscesu samice antilopy Derbyho Malapy 

5. 3. Návrat odchytového týmu do ČR 

7. 3.  Dokončení identifikací mláďat antilop (narozeno 

celkem 13 v Bandii a 2 ve Fathale) 

14. 3. Návrat identifikačního týmu do ČR 

22. 4. Začátek záchranné mise ve Fathale 

11. 5. Informační a prodejní akce pro návštěvníky akce 

Miss Agro na ČZU v Praze 

19. 5. Chovné stádo ve Fathale je opět kompletní a ve své 

nové oboře 

4. 6. Úspěšné ukončení záchranné mise ve Fathale 

4. 6. Den s antilopou v Zoo Jihlava a křest modelu 

antilopy Derbyho v životní velikosti 

12. - 13. 6. Den s antilopou v Zoo Hodonín 

17. 6. Přednáška na ZŠ Mikoláše Alše 

16. 7. Den s antilopou v Zoo Praha 

17. 7. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

23. - 24. 7. Den s antilopou v Zoo Liberec 



5 

30. - 31. 7. Den s antilopou v Zoo Ostrava 

20. 8. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

21. 8. Den s antilopou v Zoo Praha  

21. 8. Přednáška a vernisáž výstavy Pomáháme jim přežít: Největší antilopa v Zoo Praha 

28. 8. Přednáška v rámci vzdělávacího kurzu Nadačního fondu Mikrofinance  

9. 9. Malá africká konference v Jihlavě - prezentace záchranného programu 

10. 9. Informační a prodejní akce během Afrického workshopu v Zoo Jihlava 

14. 9. Nový styl a logo Derbianus CSAW, o. s. 

15. 9. Přednáška na ZŠ J. A. Komenského Kly 

21. 9. Prezentace na výroční konferenci EAZA 2011 v Montpellier 

23. 9.  Vydání Plemenné knihy antilop Derbyho 2011 

25. 9. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

30. 9. Antilopa Derbyho a Derbianus v publikaci Zoo Praha: Pomáháme jim přežít 

29. 9. - 2. 10. Prezentace záchranného programu na zasedání CBSG, Praha 

3. 10. Přednáška na ZŠ Praha - Běchovice 

5. 10. Přednáška na ZŠ Sunny Canadian, Jesenice 

9. 10. Časopis Koktejl: Senegal - chyťte antilopu 

1. 11. Přednáška pro seniory ve spolupráci s Home Senior s.r.o. v Národní technické 

knihovně 

3. 11. Přednáška pro Cestovatelský klub v Zoo Jihlava 

16. 11. Setkání s Lordem z Derby v Londýně 

17. - 18. 11. Symposium v Londýně: Antelope conservation in the 21st century: from diagnosis to 

action 

19. 11. Účast na zasedání Antelope Specialist Group IUCN v Londýně 

24. 11. Členská schůze Derbianus CSAW, o. s. 

30. 11. Prezident České republiky s delegací na návštěvě rezervace Bandia v Senegalu 

1. 12. Přednáška na Gymnáziu, Praha 5, Na Zatlance 11 

2. 12.  Vernisáž výstavy Pomáháme jim přežít: Největší antilopa na České zemědělské 

univerzitě v Praze 

14. - 15. 12.  Prodejní akce v menze ČZU, Praha 

21. 12. Přednáška pro SOŠ Čakovice na ČZU v Praze 

Zkratky: 
CBSG  Skupina specialistů pro záchranné chovy (Conservation breeding specialist group) 
ČZU  Česká zemědělská univerzita v Praze 
EAZA  Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií 
IUCN  Mezinárodní unie pro ochranu přírody (International Union for Conservation of Nature) 



6 

ČČLLEENNSSKKÁÁ  ZZÁÁKKLLAADDNNAA  

V průběhu roku 2011 došlo ke změně složení výkonného výboru sdružení. Rezignaci na 

svůj post podal Mgr. Richard Policht, Ph.D. a koncem roku také Ing. Lenka Bartůňková, která se 

stala zaměstnankyní Zoo Praha. Za její neúnavnou práci pro o. s. Derbianus CSAW a antilopy 

Derbyho mnohokrát děkujeme a přejeme jí mnoho úspěchů v jejím novém zaměstnání!  

Do výkonného výboru byla naopak zvolena do té doby sympatizující a do chodu sdružení 

aktivně zapojená Ing. Tamara Haberová, která tak výbor doplnila na počet zakládajících 7 členů.  

K 31. 12. 2011 mělo sdružení 23 řádných členů (včetně výkonného výboru), 3 čestné 

členy a 54 sympatizantů, celkem tedy 80 členů.  

VVýýkkoonnnnýý  vvýýbboorr  

Ing. Karolína Koláčková, Ph.D. 

předseda 

kkolackova@derbianus.cz 

 

Ing. Magdalena Žáčková 

tajemník 

mzackova@derbianus.cz 

 

Ing. Tamara Haberová 

člen výkonného výboru  

thaberova@derbianus.cz 

 

RNDr. Petr H. Verner, CSc. 

člen výkonného výboru 

pverner@derbianus.cz  

doc. RNDr. Pavla Hejcmanová, Ph.D. 

výzkumný referent 

phejcmanova@derbianus.cz 

 

Ing. Pavla Vymyslická 

pokladník 

pvymyslicka@derbianus.cz 

 

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. 

člen výkonného výboru 

pbrandl@derbianus.cz 

 

 

 



7 

EEKKOONNOOMMIICCKKÁÁ  ZZPPRRÁÁVVAA  

Příjmy 

Největší část příjmů občanského sdružení Derbianus CSAW v roce 2011 byla tvořena 

dary fyzických a právnických osob. Všechny dary jsou určeny přímo na podporu záchranného 

programu pro antilopy Derbyho v Senegalu. Součástí je i dar státního podniku Lesy ČR, který 

jsme obdrželi v závěru roku a bude určen na financování veterinárních aktivit v rámci převozu 

antilop Derbyho v roce 2012.  

Druhým nejvýznamnějším zdrojem příjmů je příjem z prodeje propagačních předmětů 

s motivem antilop Derbyho, který byl v roce 2011 uskutečňován v několika partnerských 

zoologických zahradách a na dalších akcích na ČZU v Praze i jinde.  

Ve službách je kromě příjmů z přednášek a jiných vzdělávacích aktivit zahrnut 

facepainting, tetování, omalovánky a další doprovodné aktivity letních Dnů s antilopou.  

Okrajovým zdrojem příjmů zůstávají členské příspěvky. 

Příjmy za rok 2011 

Dary 426 650 Kč 

Prodej propagačních předmětů 185 500 Kč 

Služby (vzdělávací akce a jiné) 25 200 Kč 

Členské příspěvky 4 500 Kč 

Úrok 150 Kč 

Celkem 642 000 Kč  

 



8 

Výdaje 

Největší položku výdajů občanského sdružení Derbianus CSAW tvořily v roce 2011 

náklady spojené s realizací aktivit záchranného programu v Senegalu, které zahrnují především 

letenky a cestovní náklady, náklady na veterinární péči, materiál a medikamenty pro převoz 

antilop, telefony (Skype) a podporu vybavení ekologického a výzkumného centra v rezervaci 

Fathala.  

Druhou nejvýznamnější složkou byly náklady na výrobu propagačních předmětů, které 

v roce 2011 zahrnují i poplatek za grafické práce na novém designu.  

Na konci roku 2011 rozhodl výkonný výbor o symbolických odměnách pro členy výboru 

za celoroční nasazení.  

Výkonný výbor se také rozhodl podpořit prezentaci výsledků genetických výzkumů 

antilop Derbyho na mezinárodní konferenci v Paříži (náklady na vědu a výzkum).  

Administrativní náklady jsou především díky vstřícnosti rektora ČZU, který umožňuje 

sdružení zdarma sídlit v prostorách univerzity, stále drženy na marginální úrovni.  

Výdaje za rok 2011 

Náklady na výrobu propagačních předmětů 141 400 Kč 

Administrativní náklady 2 400 Kč 

Náklady na vědu a výzkum 5 000 Kč 

Mzdové náklady 14 000 Kč 

Náklady spojené s realizací 207 200 Kč 

Celkem 370 000 Kč 

 



9 

Prodej 

Sortiment předmětů s motivem antilopy Derbyho jsme v letošním roce rozšířili o dětská 

trička s motivem „Až vyrostu, budu největší“ a o trička pro starší školáky s motivem hlavy 

antilopy Derbyho. Ostatní předměty zůstaly zachovány, řada z nich ale prošla změnou designu. 

Zkušebně jsme během série „Dnů s antilopou“ v českých zoo vyzkoušeli též prodej několika kusů 

polštářů ze senegalských látek, pohlednic a senegalských suvenýrů (přívěšky na klíče, nože na 

dopisy, otvíráky apod.). Mezi propagační předměty jsme dále zahrnuli prodej modelů antilop 

Derbyho v životní velikosti, z nichž část byla dodána do partnerských institucí bezplatně a část 

za výrobní náklady 6 500 Kč/ks). Veškerý výnos z prodeje propagačních předmětů bude použit 

k úhradě nákladů spojených s realizací záchranného programu pro antilopu Derbyho. 

 

Propagační předměty v roce 2011 

Typ 
Skladem   

31. 12. 2010 
Vyrobeno Prodáno Rozdáno 

Skladem    
31. 12. 2011 

Prodejní 
cena 

Tričko 
Hope  

116 83 104 32 63 250 Kč 

Tričko 
Real Hope  

56 200 169 4 83 350 Kč 

Tričko 
dětské 

0 195 179 4 12 200 Kč 

Tričko 
hlava 

0 75 22 3 50 250 Kč 

Taška 
Hope 

47 0 38 3 6 150 Kč 

Samolepka 123 600 218 0 505 20 Kč 

Placka 85 300 325 19 41 40 Kč 

Magnet 74 249 183 14 126 45 Kč 

Samolepka 
na auto 

63 120 66 14 103 60 Kč 

 



10 

Podpora z jiných zdrojů 

Celá řada výdajů spojených s úspěšnou realizací záchranného programu pro antilopy 

Derbyho v Senegalu byla přímo hrazena z prostředků fyzických osob či projektů mimo sdružení 

Derbianus CSAW. Kancelářské potřeby a drobnosti spojené s realizací letních Dnů s antilopou 

uhradila osobně Ing. Tamara Haberová a EuroServis Clean, který nám také na své náklady vytiskl 

řadu propagačních materiálů. Pastelky a barvy na obličej poskytl partner Dne s antilopou, firma 

Koh-i-noor Hardthmuth. 200 ks papírových tašek s logem Derbianus daroval Petr Fedorov.  

Tisk 200 ks plemenných knih uhradila Katedra chovu zvířat a potravinářství Institutu 

tropů a subtropů České zemědělské univerzity v Praze. Institut tropů a subtropů uhradil tisk 

šesti set propagačních letáků Není antilopa jako antilopa.  

Významnou částkou přispěla k realizaci jarních převozů antilop Derbyho Zoo Praha, 

která uhradila náklady spojené s cestou jednoho z členů realizačního týmu, zajistila pronájem 

terénního vozu pro celý převozový tým včetně pohonných hmot. Z prostředků Zoo Praha byl 

hrazen také tisk vzdělávacích publikací o senegalských savcích určený žákům, učitelům, 

strážcům a průvodcům v rezervacích v Senegalu. Zoo Praha též umožnila účast a zajistila úhradu 

registračního poplatku dvou zástupkyň sdružení Derbianus CSAW na výroční konferenci CBSG 

IUCN v Praze.  

Část nákladů spojených s účastí týmu Derbianus CSAW na mezinárodním sympoziu 

Antelope Conservation in the 21st Century a zasedání ASG IUCN v Londýně byla uhrazena 

z vědeckého grantu CIGA ČZU.  

Kancelář rektora ČZU v závěru roku rozhodla také o úhradě části cestovních nákladů 

spojených s cestou doc. RNDr. Pavly Hejcmanové, Ph.D. a Ing. Karolíny Koláčkové, Ph.D. do 

Senegalu, kde se členky týmu osobně sešly s prezidentem ČR Václavem Klausem a byly jeho 

odbornými průvodkyněmi při exkurzi přírodní rezervací Bandia. 



11 

ZZÁÁCCHHRRAANNNNÝÝ  PPRROOGGRRAAMM  PPRROO  AANNTTIILLOOPPUU  DDEERRBBYYHHOO  

V roce 2011, stejně jako v letech předešlých, byl záchranný program pro kriticky 

ohrožený západní poddruh antilopy Derbyho v Senegalu postaven na třech základních pilířích: 

řízení chovu, výzkumu a vzdělávání.  

Řízení chovu je praktickým nástrojem záchranného programu, výzkum poskytuje 

potřebné podklady pro plánování jednotlivých kroků, a vzdělávání místních obyvatel zajišťuje 

kontinuitu a pochopení významu záchranného programu. Více o záchranných aktivitách se 

můžete dočíst na našem webu pod záložkou „Záchranný program“. 

  

ŘŘíízzeenníí  cchhoovvuu  

V průběhu února a první poloviny března 2011 byla provedena identifikace patnácti 

mláďat antilop Derbyho narozených na přelomu roku 2010/2011. V rezervaci Bandia se celkem 

narodilo 13 mláďat, z toho 6 mláďat v chovném stádě Bandia 1 (stádo samců Niokola a Baaxa), 

3 mláďata ve stádě Bandia 2 (stádo samce Toubaba) a 4 mláďata ve stádě Bandia 3 (stádo samce 

Deringa). V rezervaci Fathala (stádo samce Karanga) se narodila a byla úspěšně odchována 

2 mláďata. Tato sezóna se tak stala počtem odchovaných mláďat nejúspěšnější v historii 

záchranného programu od jeho založení v roce 2000.  

V rámci strategie vytváření chovných stád z co 

nejméně příbuzných jedinců proběhly v období mezi 

12. únorem a 4. březnem 2011 převozy vybraných 

jedinců antilop Derbyho. Náš tým ve spolupráci s 

expertem na imobilizaci a transporty antilop MVDr. 

Jiřím Váhalou a místním týmem ošetřovatelů uspal 11 

zvířat, z nichž 10 bylo určeno k převozu do jiných 

chovných stád. Osm zvířat bylo převezeno z rezervace 

Bandia do rezervace Fathala, kde 4 z nich dala 

vzniknout novému chovnému stádu. Zbylí 4 samci byli 

vypuštěni do turisticky přístupné části rezervace 

Fathala, aby se tam připojili k velmi prosperující 

mládenecké skupině samců antilop Derbyho. Jedna 

samice byla převezena v rámci rezervace Bandia z 

chovného stáda samce Toubaba do stáda samce Baaxa. 

Při imobilizaci samice Mbalax určené k převozu do rezervace Fathala bohužel došlo ke 

komplikacím, zvíře se začalo dusit tekutinou z předžaludků a nebylo ho možné zachránit. 



12 

Naopak velmi úspěšné bylo uspání a ošetření velkého abscesu samice Malapy, který ji mohl 

ohrozit na životě. Malapa po operaci žila ještě několik měsíců, na konci roku nás ovšem zastihla 

zpráva, že její vysoký věk nakonec přeci jen zvítězil a tak ve svých 12 letech nakonec uhynula. 

Rezervace Fathala nám připravila další komplikace spojené pravděpodobně s adaptací 

zvířat na nové podmínky. Nedlouho po transportu pátého chovného stáda došlo k prolomení 

plotu nové obory a celé chovné stádo se smísilo se stádem samců v hlavním prostoru (1000 ha) 

rezervace Fathala. Na „záchrannou misi“, která by umožnila nastěhovat zvířata zpátky bez 

nutnosti dalších veterinárních zásahů, byla vyslána naše dlouholetá spolupracovnice Lucie 

Foltýnová. S odhodlaností se chopila realizace nápadu Markéty Antonínové a Karolíny 

Koláčkové, totiž naučit antilopy následovat automobil s lusky akácie a pak chovné stádo oddělit 

do samostatné obory. Během měsíční mise se jí podařilo nastěhovat zpět do obory všechny tři 

samice a několik samců, z nichž nakonec vybrala chovného samce Mansarinku a ostatní oddělila 

zpět do mládeneckého stáda. Za tento neuvěřitelný výkon jí patří velký dík. Již během svého 

pobytu Lucie bohužel zjistila, že samec Soleil, který byl do Fathaly přivezen jako chovný samec, 

zahynul krátce po transportu pravděpodobně v důsledku problémů s adaptací. Nedlouho po 

jejím odjezdu stihl stejný osud také jeho bratra Sabara. Problémy s adaptací zvířat v prvním roce 

po transportu do Fathaly se dále zabýváme. 

Součástí záchranného programu bylo před začátkem listopadové „porodní sezóny“ 

72 antilop Derbyho rozdělených do pěti chovných stád a jednoho mládeneckého stáda v 

rezervacích Bandia a Fathala v Senegalu. V rezervaci Bandia se nacházejí tři chovná stáda, v 

rezervaci Fathala jsou chovná stáda dvě a jedno stádo mládenecké. Při prosincové misi nás 

potěšila další desítka mláďat v rezervaci Bandia, která čekají na identifikace počátkem roku 

2012. 

V září 2011 jsme publikovali již čtvrté vydání plemenné knihy antilop Derbyho. První 

část tohoto vydání plemenné knihy obsahuje soubor informací o záchranném programu a řízení 

chovu západního poddruhu antilopy Derbyho, včetně demografických a genetických analýz. 

Druhá část předkládá informace o možnostech a nezbytnostech řízení chovu v blízké i 

vzdálenější budoucnosti a doporučení k dalšímu postupu při chovu. Další sekce poskytující údaje 

o chovaných zvířatech jsou z ekonomických a ekologických důvodů zařazeny pouze na CD nosiči. 

Plemenná kniha byla vydána ve dvoujazyčné, anglicko-francouzské verzi. Odbornou revizi 

zajistila Ing. Markéta Antonínová, Ph.D.  

Průběh a výsledky záchranného programu jsme prezentovali v řadě českých, 

senegalských i dalších mezinárodních institucích a na konferencích. 

 



13 

VVýýzzkkuumm,,  vvěěddeecckkáá  aa  ooddbboorrnnáá  ččiinnnnoosstt  

Rok 2011 byl po vědecké stránce velmi úspěšný a to hned v několika směrech. V průběhu 

jarní mise se podařilo shromáždit velké množství dat k dalšímu zpracování a výzkumu. Kromě 

tradičního sledování sociálního chování antilop Derbyho a jejich vzájemných interakcí ve stádě 

se zároveň rozběhly nové studie.  

V rámci výzkumu parazitofauny byly sebrány vzorky trusu antilop Derbyho a jiných 

přežvýkavců, jejichž analýza umožní srovnání výskytu parazitů mezi jednotlivými zvířaty a 

chovnými stády antilop Derbyho. Výsledky tohoto parazitologického výzkumu studenta ITS ČZU 

a zaměstnance SVÚ Praha Ondřeje Mácy budou prezentovány v roce 2012.  

Při převozech antilop byla doplněna další data k morfologii antilop Derbyho, která se 

získávají právě měřením imobilizovaných 

zvířat. Kraniometrická studie lebek antilop 

Derbyho a antilop losích je zaměřena na 

taxonomické srovnání těchto dvou příbuzných 

druhů antilop. Tento výzkum provádí pod 

vedením Ing. Karolíny Koláčkové, Ph.D. a Mgr. 

Jana Robovského, Ph.D. studentka ITS ČZU 

Barbora Lutovská.  

V průběhu imobilizace a převozů antilop byly také odebrány tkáňové vzorky antilop 

Derbyho na analýzu DNA, která by měla umožnit srovnání východního a západního poddruhu 

antilop Derbyho a zpřesnit stanovení populačních parametrů dosud odhadovaných na základě 

údajů z rodokmenu. Analýzu DNA antilop Derbyho provádí na ČZU Mgr. Barbora Bolfíková a pod 

jejím vedením též Ing. Hana Zemanová. 

V prosinci 2011 pak byla zahájena pod vedením doc. RNDr. Pavly Hejcmanové, Ph.D. 

srovnávací studie kvality potravy mezi různými druhy velkých býložravců, včetně antilopy 

Derbyho, a srovnání s příbuznou antilopou losí v rezervacích Bandia a Fathala, a to nepřímou 

metodou z trusu. Takové srovnání umožní zhodnotit využití potravních zdrojů v obou 

rezervacích s ohledem na to, že se rezervace nacházejí v různých typech savany a poskytují zvěři 

jiné potravní zdroje. Jak se s tím býložravci vyrovnávají? Jsou schopni z různých zdrojů využít 

stejné množství živin? Studie byla zahájena a bude pokračovat během celého dalšího roku 

sběrem vzorků trusu v průběhu období sucha a dešťů tak, abychom zachytili dynamiku kvality 

potravy v průběhu roku. 



14 

Publikace v roce 2011 

Výsledky analýz mateřského chování (především kojení) byly publikovány 

v renomovaném mezinárodním vědeckém časopise Journal of Ethology. Velkým publikačním 

úspěchem členů týmu Derbianus CSAW je přijetí několik let připravovaného článku o 

populačních parametrech antilop Derbyho do renomovaného mezinárodního časopisu Wildlife 

Biology. Potěšilo nás i přijetí dalších odborných článků zaměřených na sociální a potravní 

chování antilop. Řada zajímavých článků pak vyšla také v populárně vědeckých a dalších 

časopisech a byla prezentována formou přednášek a posterů. Nejvýznamnější akce, na nichž 

jsme prezentovali výsledky a perspektivy záchranného programu, proběhly v podzimních 

měsících v Praze a v Londýně. 

Odborné monografie 

Koláčková, K., Hejcmanová, P., Brandl, P., Žáčková, M., Vymyslická, P. (Eds.), 2011. African 

Studbook. Western Derby eland, Taurotragus derbianus derbianus (Gray, 1847). 4th edition, 

Czech University of Life Sciences Prague, 80 s. ISBN 978-80-213-2204-2. 

Bobek, M., Ptačinská Jirátová, J., Brandl, P., Koláčková, K., Kůs, E., Šimek, J., Vaidl, A., Velenský, P., 

2011: Pomáháme jim přežít. Kapitola Největší antilopa. Vydala Zoologická zahrada hl. m. Prahy u 

příležitosti 80. výročí jejího založení a konání mezinárodní konference Světové asociace 

zoologických zahrad a akvárií (WAZA) v září 2011. Náklad 1000 ks. 254 s., s. 173-217. ISBN 978-

80-85126-16-7. 

Články ve vědeckých časopisech 

Hejcmanová, P., Vymyslická, P., Koláčková K., Antonínová, M., Havlíková, B., Policht, R., 

Stejskalová, M., Hejcman, M. 2011. Suckling behaviour of eland antelopes (Taurotragus spp.) 

under semi-captive and farm conditions. Journal of Ethology 29:161-168. 

Vymyslická, P., Hejcmanová, P., Antonínová, M., Stejskalová, M., Svitálek, J. 2011. Daily activity 

pattern of the endangered Swayne’s Hartebeest (Alcelaphus buselaphus swaynei Sclater, 1892) in 

the Nechisar National Park, Ethiopia. African Journal of Ecology 49:246-249. 

Koláčková, K., Hejcmanová, P., Antonínová, M., Brandl, P. 2011: Population management as a tool 

in the recovery of the critically endangered Western Derby eland in Senegal, Africa. Wildlife 

Biology 17: 299-310. 

Články v ostatních časopisech 

Jůnek Tomáš 2011: Nejkrásnější antilopa světa, Lidé a Země, měsíčník č. 1/2011, ročník 60. 

Jůnek Tomáš 2011: Chyťte antilopu, Koktejl, ročník XX, číslo 10, vyšlo 31. září 2011 



15 

Brandl Pavel 2011: Projekt Derbianus. Trojský koník, časopis pražské zoo, ročník XIII., číslo 

1/2011, s. 20 

Brandl Pavel 2011: Největší antilopa. Trojský koník, časopis pražské zoo, ročník XIII., číslo 

2/2011, s. 18 

 

Konference 

Žáčková, M., Hejcmanová, P., Vymyslická, P., Hejcman, M. 2011. Po čem a na čem se pasou? aneb 

Rozhodující činitelé v potravní selekci antilopy Derbyho. Program a abstrakty, 38. etologická 

konference, Kostelec nad Černými lesy, s. 117.  

Žáčková, M., Hejcmanová, P., Vymyslická, P., Hejcman, M. 2011. Determinants of diet selection of 

the critically endangered Western Derby elands in the conservation breeding enclosure in the 

Fathala Reserve, Senegal. Abstracts, Antelope conservation in the 21st century: from diagnosis to 

action – ZSL symposium, London.  

Koláčková, K. 2011: Derbianus CSAW - Osud největší antilopy. Malá africká konference Jihlava, 9. 

září 2011, 1 hod, 50 posluchačů. 

Brandl, P., Koláčková, K., Hejcmanová, P., Žáčková, M., Vymyslická, P. 2011: Western Derby Eland 

(Taurotragus derbianus derbianus) Conservation Programme in Senegal, EAZA Annual 

Conference Montpellier, 20min oral presentation. 



16 

Promítání filmu o antilopě Derbyho na 
zasedání CBSG. 

Koláčková, K., Brandl, P., Hejcmanová, P., Žáčková, M., Vymyslická, P., Bartůňková, L. 2011: 

Presence and future of Western Derby Eland. EAZA Annual Conference Montpellier, poster 

presentation. 

Koláčková, K., Hejcmanová, P., Žáčková, M., Vymyslická, P., Brandl, P. 2011: Presence and future 

of Western Derby Eland. Antelope conservation in the 21st century: from diagnosis to action. 

London Zoological Society, 17-19th November 2011.  

Zemanová, H., Bolfíková, B., Hejcmanová, P., Koláčková, K. 2011: Genetic diversity and phylogeny 

of the Western Derby eland (Taurotragus derbianus derbianus). ECM 2011 - 6th European 

Congress of Mammalogy. Paris, 19-23 July 2011, s. 108. 

Mezinárodní setkání 

Zástupci Derbianus CSAW byli čestně pozváni na Výroční setkání členů odborné skupiny 

Conservation Breeding Specialist Group (CBSG) IUCN, které se konalo 29. září – 2. října 2011 

v Praze, a to u příležitosti jubilea osmdesáti let od založení Zoologické zahrady hl. města Prahy. 

Náplní výročního setkání členů CBSG bylo podat přehled a výsledky aktivit na ochranu různých 

druhů ohrožených zvířat v různých částech 

světa v roce 2011, případně dotvářet 

společnou koncepci ochrany propojením úsilí 

lidí, kteří chrání ohrožené druhy zvířat v 

přírodě a v lidské péči. Členům Derbianus 

CSAW se podařilo prezentovat na plenárním 

setkání krátký film o záchranném programu 

pro západní poddruh antilopy Derbyho. 

Prezentace, byť krátká, vzbudila veliký ohlas, 

neboť vznesla více otázek než odpovědí a 

poukázala na urgentní situaci, v jaké se 

současná populace v Senegalu nachází.  

Ve dnech 17. a 18. listopadu hostila Londýnská zoologická společnost (ZSL) symposium s 

názvem „Ochrana antilop ve 21. století: od diagnózy k akci“ (Antelope Conservation in the 

21st Century: From Diagnosis to Action) pod záštitou Antelope Specialist Group / SSC IUCN. 

Sympozium organizovali Jakob Bro-Jorgensen z Liverpoolské Univerzity a David Mallon z IUCN. 

Ze 113 účastníků, kteří se sympozia zúčastnili, lze poukázat kromě Karolíny Koláčkové, Pavly 

Hejcmanové a Magdaleny Žáčkové z Derbianus CSAW na legendy „antilopího nebe“, ať již z 

hlediska jejich ochrany nebo vědeckého bádání, jmenovitě Richard Despart Estes (zakladatel 

ASG IUCN, badatel ve Smithsonian Conservation Biology Institute, US, autor nepostradatelné 

knihy The behavior guide to African mammals), Mark Stanley Price (University of Oxford, UK, 



17 

Reintroduction specialist group IUCN), Herbert H. T. Prins (Wageningen University, The 

Netherlands), Philippe Chardonnet (předseda ASG IUCN a Nadace IGF, France), Steve Shurter 

(White Oak Conservation Center) nebo Jonathan Kingdon (autor mj. nezaměnitelných textových 

i obrazových průvodců africkou faunou). Derbianus CSAW na sympoziu prezentoval dva postery 

na téma ochrany a managementu populace antilopy Derbyho (Present and future of the Western 

Derby Eland) a potravního chování antilopy Derbyho v rezervaci Fathala (Determinants of diet 

selection of the critically endangered Western Derby elands in the conservation breeding 

enclosure in the Fathala Reserve, Senegal). Také jsme na tomto mezinárodním setkání zahájili s 

přítomnými experty přípravy pro mezinárodní workshop s cílem sestavit oficiální plán ochrany 

pro kriticky ohrožený západní poddruh antilopy Derbyho v Senegalu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účastníci londýnského symposia „Ochrana antilop ve 21. století: od diagnózy k 

akci“. Zleva P. Hejcmanová (Derbianus CSAW), R. D. Estes (Smithsonian 

Institute), K. Koláčková (Derbianus CSAW), J. Kingdon (University of Oxford), M. 

Žáčková (Derbianus CSAW) a P. Lupták (Zoo Bojnice). 



18 

Tým strážců z rezervace Fathala a členky týmu Derbianus CSAW 
- P. Hejcmanová a K. Koláčková. 

VVzzdděělláávváánníí    

V rámci spolupráce českých a senegalských škol jsme i v roce 2011 navštívili školy 

zapojené do programu environmentálního vzdělávání, konkrétně školu Karang I, Karang II, 

Bacadaji a Taiba. Při setkání s řediteli a učiteli těchto škol jim byly předány vzdělávací materiály 

v podobě brožurek pro děti zaměřených na 

zvířata nejen ze Senegalu. Výroba brožur byla 

financována ze zdrojů Zoo Praha, která je 

hlavním partnerem programu spolupráce 

českých a senegalských škol. Zároveň došlo 

k předání plakátů, které byly českými dětmi 

vyrobeny v rámci kampaně Evropské asociace 

zoologických zahrad a akvárií (EAZA) s 

názvem „Nechme dravce žít“. 

Partnerské organizaci SPEFS byla předána finanční podpora na vybavení (židle, stoly, 

skříň, mříže) Ekologického a vzdělávacího centra v rezervaci Fathala, které bylo dokončeno v 

roce 2009 za účelem poskytování zázemí vědců a 

studentů z celého světa. Zároveň byly předány 

insekticidní prostředky, jejichž aplikace zajistí 

ochranu před termity jak Ekologického a 

vzdělávacího centra, tak vzdělávací expozice 

(vybudované z prostředků rozvojové spolupráce ČR 

v roce 2007) sloužící k odpočinku a vzdělávání 

turistů. 

 



19 

Přednášky pro školy a veřejnost v ČR 

V tomto roce jsme zahájili i osvětovou kampaň zaměřenou zejména na základní a střední 

školy, ale i další vzdělávací instituce. První únorový den proběhla pod záštitou Zoo Plzeň 

přednáška RNDr. Pavla Brandla, Ph.D. Naděje pro antilopu Derbyho! v Měšťanské Besedě v Plzni. 

V rámci série výstav z cyklu Zoo Praha „Pomáháme 

jim přežít“ se konala 21. srpna vernisáž výstavy Největší 

antilopa. Výstava obsahuje 24 panelů o antilopě Derbyho a 

jejím záchranném programu.  Vernisáž zahájil ředitel Zoo 

Praha Mgr. Miroslav Bobek a kurátor savců RNDr. Pavel 

Brandl, Ph.D. U příležitosti vernisáže této výstavy se konala 

i přednáška pro veřejnost. 

 Koncem srpna reprezentovaly sdružení Derbianus zajímavou přednáškou v rámci 

vzdělávacího kurzu Nadačního fondu Mikrofinance Pavla Vymyslická a Magda Žáčková. 

Začátkem září jsme se již tradičně podělili o aktuality ze záchranného programu pro antilopy 

Derbyho na Malé africké konferenci v Jihlavě.  

Těsně před letními prázdninami (v polovině června) jsme uspořádali přednášku pro 

žáky ZŠ Mikoláše Alše. Vzdělávání českých dětí jsme se dále věnovali celý podzim. V září a říjnu 

jsme navštívili ZŠ J. A. Komenského Kly, ZŠ Praha 

- Běchovice a ZŠ Sunny Canadian v Jesenici. 

Připravena byla přednáška, jak pro děti 1. 

stupně, tak i pro starší žáky.  Nepovídalo se jen o 

antilopě Derbyho, ale i o významu ochrany 

přírody a životě v Senegalu. Mnohdy nás mladí 

školáci zaskočili svými vědomostmi o přírodě a 

cestovatelskými zkušenostmi. 

Začátkem listopadu přednášela v Národní technické knihovně Ing. Magda Žáčková 

tentokrát pro seniory. Tato akce se konala ve spolupráci se společností Home Senior s.r.o. a 

podával se také tradiční senegalský čaj a sladkosti. Ing. Pavla Vymyslická se zase podělila o své 

zážitky ze Senegalu a s antilopami Derbyho na přednášce pro Cestovatelský klub v Zoo Jihlava. 

Prosinec patřil starším žákům. Ing. Pavla Vymyslická zavítala se svou přednáškou na 

Gymnázium Na Zatlance a maturitní ročník ze SOŠ Čakovice se přijel podívat na ČZU v Praze na 

výstavu Pomáháme jim přežít: Největší antilopa a poslechnout si povídání Ing. Tamary Haberové 

o antilopách Derbyho. 



20 

Akce pro veřejnost 

V roce 2011 jsme celkem zorganizovali 12 prodejních akcí po celé České republice. 

Sezónu jsme započali na své alma mater - ČZU v Praze, kde jsme se zúčastnili slavné akce Miss 

Agro. Zde také zahájil svou kariéru náš nový prodejní stan, který nám zpříjemnil mnoho horkých 

letních dnů. Premiéru zde měla i nová plachta s antilopou v životní velikosti. Počátky byly 

poněkud rozpačité a mnoho návštěvníků, 

poté co zjistilo, že neprodáváme ani pivo 

ani klobásy, pouštělo náš stánek s 

nepochopením, nicméně považujeme za 

úspěch, že jsme byli viděni a někteří ze 

studentů pochopili, že Česká zemědělská 

univerzita má něco společného s 

antilopami. Našlo se i pár lidí, kteří si s námi 

o záchranném programu popovídali.  

V rámci „Léta s antilopou“ jsme v roce 2011 uspořádali v Zoo Jihlava, Plzeň, Praha, 

Hodonín, Liberec a Ostrava informačně prodejní akce pro návštěvníky. Některé zoologické 

zahrady jsme navštívili i opakovaně. V Jihlavě, Plzni, Praze a 

Ostravě byly nastálo umístěny makety antilop Derbyho v životní 

velikosti. Návštěvníci zoo se tak mohli poměřit s jednou 

z největších antilop na světě a mnozí se nestačili divit. Pro děti 

jsme připravili omalovánky s motivy antilopy Derbyho, výrobu 

papírových rohů a někteří členové našeho sdružení se stali i 

umělci a pomocí facepaintingu proměňovali ratolesti 

návštěvníků v malé antilopy. Ti, kteří nechtěli být pomalováni 

nebo jim pastelky a papír připadali příliš staromódní, si mohli 

kreslit křídami na chodník. Partnerem Dnů s antilopou se stal 

KOH-I-NOOR HARDTMUTH a. s. 

Kdykoliv to bylo alespoň trochu možné, tak jsme na každé akci měli dva informačně 

prodejní stánky. Druhý byl většinou doplněn plachtou s antilopou. Stejně jako loni jsme některé 

návštěvníky museli ke stánkům lákat a přemlouvat, aby si vyslechli povídání o osudu největší 

antilopy, ale mnoho z nich k nám přicházelo se zájmem a někteří dokonce předem informováni 

z místních deníků, Facebooku zoologických zahrad nebo našich webových stránek.  

 



21 

V létě se k nám v Zoo Praha připojili dobrovolníci z oddílu mladých ochránců přírody 

Sůvy. Pod vedením Radky Horčíkové se Sůvy staly 

nejen našimi modely, ale i aktivními propagátory 

záchranného programu pro antilopy Derbyho. Tímto 

všem Sůvám děkujeme.  

Na akcích se prodávala převážně trička, 

odznáčky a magnetky, ale úplným hitem sezóny se 

stalo dětské tričko s motivem „Až vyrostu, budu 

největší“, které se velmi líbilo jak rodičům, tak i dětem. 

I letos jsme se zúčastnili Afrického workshopu v Zoo 

Jihlava a Léto s antilopou bylo zakončeno poslední 

zářijový víkend v Zoo Plzeň.  

Tento rok slavil Institut tropů a subtropů 50. výročí založení a 

antilopy Derbyho nesměly při této příležitosti chybět. Zoo Praha při 

této příležitosti zapůjčila výstavu „Pomáháme jim přežít: Největší 

antilopa“ a v rámci 5. vědecké konference ITS proběhla 2. prosince 

slavností vernisáž této výstavy na ČZU v Praze. Slova se ujal ředitel 

ITS prof. Ing. Bohumil Havrland, CSc., kurátor savců ze Zoo Praha (a 

člen našeho sdružení) RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. a za Derbianus 

CSAW, o. s. RNDr. Petr H. Verner, CSc. Výstava byla pro studenty a 

zaměstnance ČZU k vidění do 6. ledna 2012. 

Úspěšnou sezónu jsme zakončili 

prosincovou kampaní „Není antilopa jako 

antilopa“, kdy jsme se zejména studentům a 

zaměstnancům ČZU v Praze snažili pomocí 

letáků a posteru objasnit rozdíl mezi antilopou 

losí a antilopou Derbyho a přiblížit oba 

projekty. Poslední výukový týden jsme 

zopakovali dvoudenní Vánoční prodejní akci v 

menze ČZU.  

Díky všem těmto aktivitám a práci našich dobrovolníků se i Vám může stát, že potkáte na 

ulici někoho v našem tričku s antilopou. 

 

 



22 

 

 

 

 



23 

DDAALLŠŠÍÍ  AAKKTTIIVVIITTYY  ČČLLEENNŮŮ  SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ  VV  AAFFRRIICCEE  

 Kmenoví členové sdružení se nevěnují pouze Senegalu a antilopám Derbyho. Markéta 

Antonínová, která pobývá v Africe dlouhodobě, působí především v Kongu a Čadu, kde se věnuje 

ochraně a managementu místních národních parků. V roce 2011 se jejím hlavním působištěm 

stal národní park Zakouma v Čadu, kde se věnuje především monitoringu migrující populace 

slonů. Jan Svitálek i nadále působí jako pracovník neziskové organizace Člověk v tísni v Etiopii. 

KKaammeerruunn  

V listopadu 2010 se dva členové sdružení Derbianus CSAW, doktorandka Fakulty 

životního prostředí ČZU Pavla Vymyslická a fotograf zvířat a přírody zoolog Tomáš Jůnek, vydali 

na svoji půlroční misi do Kamerunu. Cílem bylo zmapovat výskyt kriticky ohrožené gorily 

nigerijské (Gorilla gorilla diehli) v oblasti Lebialem Highlands v severozápadní provincii 

Kamerunu. Úkol to byl nelehký, jelikož věrohodné 

informace o výskytu tohoto primáta ve zmiňované 

oblasti téměř neexistují a lidská činnost, zejména 

zemědělské plantáže a aktivní lov zvířat, má za 

následek drastický úbytek všech druhů zvířat. 

Zástupci sdružení Derbianus ve spolupráci s místní 

nevládní organizací ERuDeF (Environmental and 

Rural Development Foundation) v náročném 

terénu hor sahajících od nadmořské výšky okolo 300 m až po 1800 m.n.m. prošli přes 100 km 

transektů v katastru obcí Bechati, Besali, Nkong a Nkando. V rámci této terénní práce 

zaznamenali celkem 43 pobytových znaků goril, 84 znaků šimpanzů a 9 neurčených lidoopích 

znaků. Ke své práci také využili fotopasti, kamery 

monitorující pohyb v lese. Natočili okolo hodiny 

záznamů a potvrdili tak přítomnost šimpanzů, 

chocholatek, damanů, štetkounů, cibetek a 

bohužel i lovců. Svou činností nejen v terénu, ale i 

v kanceláři významně přispěli k zahájení finálních 

jednání o vzniku chráněného území v oblasti 

Lebialem Highlands. Spolupráce s organizací 

ERuDeF pokračuje i po návratu našich členů do České republiky. Intenzivní komunikací se 

v dané oblasti podílejí na řízení biomonitoringu pomocí fotopastí, zpracovávají nasbíraná data a 

věnují se i činnosti v tomto směru velmi důležité, získávání peněz ve formě dotací a grantů. 



24 

Setkání s Lordem z Derby. Zleva Peter Litchfield 
Rachel Saunders, Pavla Hejcmanová, Lord Derby 
a Karolína Koláčková. 

Prezident ČR na návštěvě v rezervaci Bandia. 
Zleva K. Koláčková, L. Klausová, V. Klaus, P. 
Hejcmanová a G. Rezk. 

MMAARRKKEETTIINNGG  AA  PPRR  

V roce 2011 se nám podařilo být ve správný čas na správném místě a to hned několikrát. 

Prvním úspěchem bylo setkání s 19. hrabětem z Derby v Londýně a prezentace aktivit sdružení 

jemu i jeho týmu. Druhým zlomovým okamžikem s největším vlivem na českou veřejnost bylo 

zahrnutí návštěvy rezervace Bandia do plánu pracovní cesty v Senegalu prezidenta České 

republiky, Václava Klause. 

V rámci sympozia Londýnské zoologické společnosti měly členky sdružení Derbianus 

CSAW jedinečnou šanci setkat se se samotným Lordem Derbym, podle jehož předků získala naše 

antilopa své jméno. Edward Richard William Stanley, 19. hrabě z Derby, zdědil tento titul v roce 

1994, po smrti svého strýce. Že je milovníkem zvířat dokazuje vlastnictvím populárního 

Knowsley Safari parku, největšího parku 

tohoto typu ve Velké Británii. Dne 16. 

listopadu 2011 se členky sdružení Derbianus 

CSAW setkali s 19. hrabětem z Derby přímo 

v centru Londýna a měly tak možnost 

prezentovat výsledky a cíle našeho sdružení. 

On i členové jeho týmu byli příjemně 

překvapeni jak tím, co vše se v rámci 

programu na záchranu antilopy Derbyho 

podařilo, tak dalšími plány sdružení 

Derbianus CSAW.  

 

Zpráva o pracovní cestě Václava Klause do Senegalu přišla během výroční schůze dne 

24. 11. 2011 jako blesk z čistého nebe. 

Přestože členové sdružení Derbianus CSAW 

měli pouze pár dní na vstřebání informace, 

reakce na nečekanou zprávu na sebe 

nenechala dlouho čekat a již za 4 dny 

nastupovaly členky sdružení, Karolína 

Koláčková a Pavla Hejcmanová, do letadla 

směr Dakar s vědomím toho, že mají pouze 

2 dny na přípravu, než 30. 11. 2011 

prezident České republiky dorazí do 

rezervace Bandia. Setkání s Václavem 

Klausem a jeho ženou Livií proběhlo k 



25 

oboustranné spokojenosti. Prezident i jeho choť byli z práce českého týmu nadšeni a sdružení 

Derbianus CSAW získalo novou podporu a energii do další práce. Setkání Václava Klause 

s našimi senegalskými partnery za přítomnosti zástupců sdružení se stalo impulzem k dalšímu 

rozvoji česko-senegalské spolupráce na záchranném programu antilopy Derbyho. Václav Klaus 

se touto návštěvou stal prvním zahraničním prezidentem, který navštívil rezervaci Bandia a 

zároveň prvním českým prezidentem, který navštívil Senegal.  

KKaammppaaňň  
Jedním z podstatných cílů sdružení je seznámit českou veřejnost se záchranou antilopy 

Derbyho v Senegalu, která již jedenáct let závisí pouze na české pomoci a vůli. Vystupováním 

v médiích i skrze přednáškovou činnost se snažíme obrátit pozornost veřejnosti k této 

výjimečné aktivitě, na niž mohou být Češi právem hrdí. Prodejem dárkových předmětů a 

oslovováním sponzorů se snažíme zajistit finanční prostředky, které nám umožní v záchraně 

antilopy Derbyho pokračovat. 

V roce 2011 jsme navázali na kampaň „Hope“, jejímž hlavním 

motivem je portrét zakládajícího samce Niokola v národních barvách 

Senegalu. Prodejní předměty s tímto motivem stále mají své zájemce, 

stejně jako realistická verze kampaně, tzv. „Real hope“, jejímž základem 

je opět samec Niokolo, tentokrát se 

ovšem jedná o celé zvíře v reálných 

barvách. Prodejní předměty jsme také 

mírně rozšířili a to o dětská trička s kresleným motivem antilopy 

Derbyho a o trička s obrysem hlavy antilopy Derbyho, určená 

především mladé generaci. Pro začátek jsme vybrali pouze 

červenou a modrou barvu, ale plánujeme rozšíření barevné 

škály.  

V létě 2011 jsme poté dospěli k názoru, že je potřeba všechny naše předměty designově 

sladit. Tohoto úkolu se nadšeně zhostili naši příznivci, Jan Slivka a Ondřej Zatloukal, kteří ve 

svém volném čase zasáhli nejen do návrhu našeho loga, ale i do 

prodejních materiálů a tiskovin. Od září 2011 je jednotícím 

prvkem a hlavní barvou sdružení přírodní zelená, která se 

objevuje na všech propagačních materiálech ve formě tahů 

štětcem. Věříme, že tímto krokem došlo k požadovanému 

sjednocení našeho designu a tato změna povede k jednoduché 

identifikaci našeho sdružení na veřejnosti.  



26 

Sortiment samotných prodejních artiklů zůstal nezměněn a tak si zájemci mohli na 

našich stáncích zakoupit trička, tílka, látkové tašky přes rameno, samolepky, odznaky a 

magnetky a po návratu Lucie Foltýnové z její mise i předměty vyrobené v Senegalu jako dřevěné 

náušnice, přívěsky na klíče či nože na papír.  

Všechny naše předměty jsou k zakoupení i prostřednictvím našeho e-shopu, který před 

nedávnem pod taktovkou Tamary Haberové dostal novou podobu. Odkaz na něj najdete na 

našich webových stránkách www.derbianus.cz nebo přímo na http://derbianus.webuje.cz/.  

Nadále platí, že všechny dárkové předměty lze zakoupit i mimo plánované prodejní akce, 

a to v sídle sdružení (po předchozí domluvě). O stálé nabídce našich předmětů jednáme s 

menzou ČZU a s dalšími partnerskými zoologickými zahradami. 

IInntteerrnneett  
Naše webové stránky www.derbianus.cz se za poslední rok rozrostly o mnoho příspěvků 

dokumentujících události okolo antilop Derbyho v Čechách i v Senegalu. Za poslední rok 

navštívilo naše stránky celkem 3 839 internetových uživatelů. Stránky jsou propojeny i s naším 

profilem na Facebooku, kde má sdružení Derbianus CSAW již 273 obdivovatelů. 

 

 



27 

MMééddiiaa  
 Jsme si vědomi toho, že důležitým prvkem ve fungování našeho sdružení je jeho 

prezentace na veřejnosti. Zaměřili jsme tedy pozornost na komunikaci s médii a zejména díky 

tiskové mluvčí, Lence Bartůňkové, se nám podařilo prosadit se hned na několika internetových 

zpravodajských portálech, stejně tak v denním tisku, v rozhlase či populárně-naučných 

časopisech. 

Prezentace v médiích 

Noviny, Zpravodajství 

Lidové noviny 

Novinky.cz 

Lidovky.cz 

Idnes.cz 

Plzeňské noviny.cz 

QAP.cz 

Ekolist.cz 

Moravskoslezský deník.cz 

Rozhlas 

Regina 

Rádio Česko 

Český rozhlas 2 

Český rozhlas 

Časopisy 

Lidé a Země 

Koktejl 

Trojský Koník 

Ostatní tiskové agentury ČTK 

Ostatní 
Národní informační centrum pro mládež (www.nicm.cz) 

Zápisky Václava Klause ze Senegalu (www.klaus.cz) 

 Mediální ohlas na aktivity sdružení a jeho členů naleznete na našich webových stránkách 

pod záložkou “Napsali o nás“, odkud je možné dostat se na konkrétní články či příspěvky.  



28 

PPAARRTTNNEEŘŘII  

Hlavním partnerem sdružení Derbianus CSAW v České Republice je Česká zemědělská 

univerzita v Praze (ČZU), která poskytuje prostory pro fungování sdružení a podporuje jeho 

aktivitu. V Senegalu poskytuje zázemí pro práci realizačního týmu a především pro stáda antilop 

Derbyho v rámci záchranného programu Společnost pro ochranu životního prostředí a fauny 

Senegalu (SPEFS). 

SSppoolluupprrááccee  ssee  zzoooollooggiicckkýýmmii  zzaahhrraaddaammii  
Velmi zásadním zlomem pro záchranný program pro antilopu Derbyho bylo jeho přijetí 

komunitou zoologických zahrad. Jako první z nich nám svou podporu vyjádřila Zoologická a 

botanická zahrada města Plzně v čele s ředitelem Ing. Jiřím Trávníčkem. Dalšími zoologickými 

zahradami, které nám vyjádřily svou podporu a umožnily nám propagovat záchranný program 

ve svém areálu, se staly postupně Zoo Ostrava pod vedením ředitele Ing. Petra Čolase, Zoo 

Liberec pod vedením ředitele MVDr. Davida Nejedla a Zoo Jihlava pod vedením ředitelky Ing. 

Elišky Kubíkové. Významným partnerem se na začátku roku 2011 stala Zoo Praha pod vedením 

Mgr. Miroslava Bobka. Zoo Praha vyslala do Senegalu RNDr. Pavla Brandla, který rozšířil 

realizační tým sdružení Derbianus a přispěl tak ke zdaru náročných převozů antilop Derbyho a 

podílela se na mnoha dalších aktivitách na záchranu antilop. 

 

DDáárrccii  

Činnost sdružení byla v roce 2011 významně podpořena mnoha dary. Děkujeme všem 

dárcům: Lesy ČR, s. p., Petr H. Verner, Tomáš Chrenek, News Outdoor Czech Republic, EuroServis 

Clean CR, a.s., JUDr. Tomáš Sokol, MVDR. Jiří Váhala, Radka Pollaková, Ilona Mazourová. Mnoho 

dalších osob a institucí pak podpořilo chod sdružení přímo vlastní aktivitou či materiálně, 

jmenujme především Zoo Praha, Koh-i-noor Hardthmuth, ITS ČZU, Tamaru Haberovou, Petra 

Fedorova, Sůvy, neznámý dárce samolepek z Ústí nad Labem a další. Všem děkujeme za 

podporu! 

 



29 

Děkujeme zejména 

Studenti a odborníci, kteří se aktivně zapojili do chodu sdružení – Jana Bartůňková, 

Lenka Bartůňková, Barča Bolfíková, Zuzka Böhmová, Radka Černínová, Dominika Drmelová, 

Michal Ešner, Petr Fedorov, Viki Fedorova, Jolana Hájková, Pavel Hejčl, Radka Horčíková a Sůvy, 

Edita Horová, Katka Hozdecká, Pavel Hulva, Vašek Klapetek, Věrka Klimšová, Kryštof Laube, 

Bára Lutovská, Lenka Malyjurková, Honza Miřejovský, Martin Poliak, Hanka Roubíčková, Míša 

Stejskalová, Jiřina Svitáková, Kačka Šalková, Matěj Třasák, a další. 

 

Za všestrannou podporu Mirkovi Zámečníkovi 

Za dlouhodobou spolupráci Františku Janouchovi, Zdeňce Kostík-Šubrové, Pavlu Kostíkovi a 

Vlastě Vlkové 

Za účetnictví paní Ivě Pavlasové 

Za právní rady Míše Filipové 

Za krásné fotky Tomovi Jůnkovi 

Za nové logo a design Honzovi Slivkovi a Ondrovi Zatloukalovi 

Za veterinární servis Jiřímu Váhalovi a Romanu Vodičkovi 

 

Za podporu činnosti sdružení děkujeme rektorovi České zemědělské univerzity v Praze prof. Ing. 

Jiřímu Balíkovi, CSc. 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Derbianus Czech Society for African Wildlife, o.s. 

Výroční zpráva 2011 

 

Redakce: Karolína Koláčková, Tamara Haberová, Pavla Vymyslická, 

Magdalena Žáčková, Pavla Hejcmanová 

Autoři fotografií: Pavel Brandl, Jaroslav Červený, Tomáš Jůnek, , Pavla 

Hejcmanová, Katka Hozdecká, Karolína Koláčková, Peter Lupták, Zuzana 

Mihálovová, Pavla Vymyslická, Magdalena Žáčková 

Vydavatel: Derbianus Czech Society for African Wildlife, o.s. 

Praha, 2012 

 

Neprodejné 


